mur. Hanc inscriptionem si facilem et commodam experiri cupis, fac te commodum nobis et humanum præbeas.

IC'. Τί πρὸς ταῦτα λέγεις; Τί γράφεις, ὦ φίλων ἀριστε καὶ ἡλίκαν καὶ παιδευτῶν ἡμῖν κοινῶν καὶ παιδευμάτων, εἰ καὶ νῦν ἡμᾶς εἰς τὴν κρείττω μοῖραν ὁ Θεὸς ἔταξεν, ὑμᾶς ταῦτα παιδεύειν τοὺς ἐν ἐροσῆα (ὁκνῶ γὰρ εἰπεῖν βαρυτέραν); Ὁ πατριδος εὐσεβοῦς (37) καὶ γένους, ὦ γονέων ἱερῶν ἱερὸν φυτὸν, ὦ ρίζα τέκνων ἱερωτέρων (38), πῶς ποτε ἀποδέχη τὸς ἐμοὺς λόγους; Ἄρα τι πείθομεν, ἢ δεήσει κατεπάθειν μακρότερα; Τοῦτο μὲν οὐκ εἰκάζειν, ἀλλ' εἰ εἰδέναι χρὴ, ὅτι σε οἱ παρ' ἐμοῦ λόγοι ἐκ πλείονος ἔχουσιν. Καὶ γὰρ εἰ μὴ τι ἀλλῶ θαρβέειν εἴχομεν (39), ἀλλὰ τοῖς (40) λόγοις αὐτοῖς. οἱ σε ἀεὶ πρὸς τὰ κατὰ βραδίως ἄγουσιν, ἢ ἀρχόμενον, ἢ ἐπόμενον· τοῦτο γὰρ ἐστίν, ὅ τῶν πολλῶν οἱ σοφοὶ διαφέρουσιν. Ἐγὼ δὲ μικρὸν ἐτι προσθήσω τοῖς εἰρημένους· σὺ μὲν ἔδωκας μισθὸν τοῖς ἐμοῖς, λόγοις, ὄντινα δέδωκας· οἱ δὲ σοὶ διδάσκει καὶ προσάγουσι πένητας, πάντα χορὸν ἱερῶν, χορὸν φιλοσόφων, οὐδενὶ δεσμῷ κάτω κατεχομένων, μόνῃ κεκτημένων τὰ σώματα, καὶ οὐδ' αὐτὰ παντελῶς· οὐδὲν ἔχοντων Καίσαρι, πάντα Θεῷ, ὕμνους, εὐχὰς, ἀγρυπνίας, δάκρυα,

¹⁹ Job iii, 19.

(32) Ἐντεῦθεν τὸ γενῶσθαι, etc. Sic exponit Nicetas: Ἄνθρωπος γεννᾶται μόχθῳ, καὶ ζῆ ἐν λύπῃ· « Homo in labore nascitur, in ærumna vivit. »

(33) Φόρων. Coisl. 1, et Or. 1, φόρων, « cædes, homicidia. »

(34) Τῶν ἐνταῦθα βεβιωμένων. Sic Coisl. 1 et Jes., quod etiam Combessio placet. In ed., τῶν ἤδη βεβαιωμένων.

(35) Σολομῶντος φθέξομαι. Pass., προσφθέξομαι.

A meam amicitiam irrepsit, ac per arboris gustum in fraudem me induxit, bellum gerere sit necesse. Hoc mihi peccati præmium. Hinc factum est, ut in labore et ærumna nascar, et vivam, ac moriar. Hinc indigentia nata est; ex indigentia cupiditas, ex cupiditate bella, ex bellis porro tributa, quibus in divina condemnatione nihil gravius est et acerbins. At nos saltem, ne multam augeamus, cum

XV. Erit alia quoque descriptio, et descriptor alius: nisi forte de quodam viventium pereuntiumque libro nihil unquam audisti. Illic omnes inscribemur, vel, ut rectius dicam, jam inscripti sumus, pro merito quo quisque hic vitam confecit. Illic non meliori conditione sunt vitæ, nec deteriori paupertas, non gratia, non odium, non denique alia omnia quibus judiciorum fides ac religio hic subripitur et labefactatur. Omnes Dei digito descripti sumus, nobisque in revelationis die liber aperietur. Illic parvus et magnus est, et servus una cum herō¹⁹, ut est apud Salomonem [Job], et rex una cum subdito, et descriptor una cum proficiente, et splendor in propinquo; nam quod dictu ominosum est, silentio præteribo. Caterum quo modo alios descriperimus, eodem ipsi quoque describe-

XVI. Quid ad hæc dicis? Quid scribis, amicorum et æqualium optime, atque iisdem nobiscum use magistris et disciplinis? Tametsi nunc præstantiori gradu atque ordine (vereor enim dicere, graviori), nos Deus collocarit, ut vos, qui magistratum geritis, ista doceamus. O tu, qui pia patria et familia ortus es, o sancta sanctorum parentum planta, o sanctorum liberorum radix! Quo pacto nunc sermones meos **374** excipis? Nunquid te flectunt? An longiori oratione mihi deliniendus ac velut incantandus eris? Equidem te jamdiu sermonibus meis correptum teneri, non conjectura quadam assequor, sed certum et exploratum habeo; fretus quidem, si nulla alia re, litteris certe ipsis et doctrina, quæ te facile semper ad optima quæque ducit, vel tua ipsius sponte incedentem, vel alius sequentem. Hoc enim est, quo sapientes vulgus superant. Ego vero nonnihil etiam ad ea, quæ jam dixi, adjiciam. Tu quidem orationi meæ mercedem persolvisti, quamcumque tandem, persolvisti; at illa tibi dono pauperes offert, totum sacerdotum chorum

ἔρμαι. Lapsus memoria hic videtur Gregorius, dum Salomoni tribuit verba quæ in libro Job occurrunt.

(36) Ἀπογραφεὺς. Sic Coisl. 1 et 2, decem Colb., Or. 1, Jes., etc. In Par. ed. deest.

(37) Εὐσεβοῦς. Coisl. 3, εὐγενοῦς, « celebri. »

(38) Ἱερωτέρων. Coisl. 1, ἱερωτάτων.

(39) Εἴχομεν. Pass., ἔχομεν. In aliis, ἔχοιμεν.

(40) Τοῖς. Deest in Reg. bm et Or. 1.

ac philosophorum cœtam, qui nullo vinculo humi tenentur, qui sola corpora, ac ne ea quidem tota, possident; qui Cæsari nihil habent, Deo omnia tribuunt, hymnos, preces, vigiliis, lacrymas, opes, quæ manibus arripi nequeunt, mundo emori, Christo vivere, carnem macerare, animam a corpore abstrahere. His parcens, aut etiam omnino Deo reddens divini numinis famulos et mysteriorum conscios, cœlestiumque rerum inspectores, has, inquam, generis nostri primitias, hæc columnina, has fidei coronas, has pretiosas margaritas, hos templi illius, præclari, inquam, Ecclesiæ cœtus, lapides, cujus fundamentum et lapis angularis est Christus: pulcherrime utique, et ipsis, et tibi, et nobis omnibus consulueris. Ac tibi has potius a nobis thesauros, qui nunc existunt, ac paulo post non erunt.

XVII. Habetis orationis meæ munus, si spe vestra inferius, at certe quale offerre potuimus. Vos vero mihi pro hac mea erogatione, quod majus est, rependite, nempe tractabiles et obsequentes animos. Sic ad alia commoda hoc quoque accedat, ut sermonibus meis minus opus habeatis, nimirum mutuo vos ipsos considerantes ad provocationem charitatis, et bonorum operum⁹⁰; atque ita tandem in cœlis facilem et benignam in illo ævo descriptionem consecuti, et circum omnium Regem tripudiantes (quod unum agunt qui illic descripti sunt), laudem Deo ministremus, unam et eandem Patris et Filii et Spiritus sancti divinitatis gloriam et splendorem intuentes, laudibusque exaltantes, cui gloria, et honor, et adoratio in sæcula sæculorum. Amen.